
Tento studijní materil byl vytvořen jako výstup z projektu č. CZ.1.07/2.2.00/15.0189. 

Osobní finance  

Instrumenty, spoření, úvěry a daně 
 

 

Ing. Gabriela Oškrdalová 

e-mail: oskrdalo@econ.muni.cz 

 



www.econ.muni.cz 

Investiční instrumenty, spoření, úvěry a daně 

 daňová soustava v České republice 

 investiční instrumenty, spoření a daně 

 půjčky, úvěry a daně 

 

 

 

 

 

  

G.Oškrdalová: Osobní finance 2 



www.econ.muni.cz 

Daňová soustava v České republice 

 přímé daně 

 

 nepřímé daně 

 

 poplatník, plátce a správce daně 

 Správci daně obecně jsou v ČR finanční úřady. V případě spotřebních a 

ekologických daní a někdy též u DPH jsou to celní úřady. Nad finančními 

úřady stojí finanční ředitelství a nad nimi potom Generální finanční 

ředitelství. Nad celními úřady stojí celní ředitelství a nad nimi Generální 

ředitelství cel. 

G.Oškrdalová: Osobní finance 3 



www.econ.muni.cz 

Investiční instrumenty, spoření a daně 

 z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 

 

 režim zdanění: 

 - příjmy z investice, které zdaněny nejsou (!změna - už ne stavební 

spoření) 

 - příjmy z investice, které zdaní subjekt, který výnos vyplácí (!od roku 

2011 nově také stavební spoření) 

 - příjmy z investice, které musí fyzická osoba zdanit sama ve svém 

daňovém přiznání 

 

 daňové odpočty 

G.Oškrdalová: Osobní finance 4 



www.econ.muni.cz 

Půjčky, úvěry a daně 

 z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 

 

 základ daně a úroky z úvěrů 

 

 možnost uplatnění 

G.Oškrdalová: Osobní finance 5 



www.econ.muni.cz 

Literatura 

 MÁLEK, Petr; OŠKRDALOVÁ, Gabriela; VALOUCH, Petr. Osobní 

finance. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2010. 203 s. ISBN 

9788021051577. kapitola 10. 

 

 z. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění  

 

 

 

 

 

G.Oškrdalová: Osobní finance 6 


